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Folkhögskolan är en del av lösningen på kompetensförsörjningen 
Sverige står inför stora utmaningar vad gäller kompetensförsörjning. Den demografiska utvecklingen 

med en åldrande befolkning gör att färre ska försörja allt fler. Utmaningen förstärks nu när vi ser ut 

att vara på väg in i en lågkonjunktur. 

Efterfrågan på utbildad arbetskraft är stor. Men arbetsgivarna har rekryteringssvårigheter då många 

arbetssökande inte har den utbildning som krävs och därför befinner sig långt från arbetsmarknaden. 

Gruppen arbetssökande består i hög utsträckning av personer med kort utbildningsbakgrund. En 

fullföljd gymnasieutbildning är den enskilt viktigaste faktorn för att kunna ta sig in och bli etablerad 

på arbetsmarknaden. 

De senaste åren har en utbyggnad av utbildningsformen folkhögskola påbörjats. För innevarande år 

finns finansiering för 4 000 utökade utbildningsplatser på folkhögskola. Många av dessa är 

öronmärkta för yrkesutbildning inom vård och omsorg. Men trots de stora och växande behoven gav 

regeringen i sin vårproposition och vårändringsbudget inget besked om finansieringen av dessa 

utökade utbildningsplatser varken ska förlängas eller permanentas. 

Folkhögskolorna i Sverige har nu hunnit bygga upp en verksamhet som kan möta och svara upp mot 

behoven av fler utbildningsplatser där inte minst yrkesinriktade kurser ser ut att bli alltmer 

efterfrågade. Utbildningsformen folkhögskola är också framgångsrik; en mycket stor andel av 

deltagarna går direkt till arbete eller studerar vidare på högskola/universitet efter studier på 

folkhögskola1.     

Den samhällsekonomiska nytta folkhögskolorna gör överstiger med råge den statsfinansiella 

kostnaden en fortsatt utbyggnad av folkhögskolan innebär. Det är vår förhoppning att den 

tillträdande regeringen ser behovet av utbildning och de positiva samhällsekonomiska effekter en 

höjd utbildningsnivå får för att möta samhällets kompetensbehov. 

Effekterna blir därför stora av att inte förlänga de extraplatser folkhögskolan fått. Utbildningar som 

kan göra stor skillnad för människor som behöver komma in på arbetsmarknaden och för att 

förbättra kompetensförsörjningen försvinner vid årsskiftet. Detta kan rimligen inte vara i linje med en 

politik för fler i arbete och bättre integration.  

 

 
1 Payoff ”Samhällsekonomisk effektutvärdering av folkhögskolan” 2022 
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